
 
 

平成 29 年 10 月吉日 

一橋大学大学院フィンテック研究フォーラム・シティグループ・ジャパン共催 
「会計監査制度改革が企業会計に与える影響」 

セミナーご案内 
 
 

拝啓   時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
東芝などの会計問題では、企業の会計監査のガバナンスのあり方が注目されました。金融庁は、

金融行政方針の柱の一つとして、会計監査の質の向上を掲げ、制度改革を実施しています。そこで、

金融庁総務企画局参事官にて、公認会計士・監査審査会事務局長を兼務する松尾元信様に、会計監

査の品質向上のための政策をご説明いただきます。また、一橋大学大学院特任教授にてシティグル

ープ証券顧問の藤田勉が、ブロックチェーン導入による三式簿記や AI 導入による監査実務の進化

の見通しなど、フィンテックによる財務会計戦略の今後を展望します。    
ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加賜ります様、よろしくお願いいたしま

す。                                                        

敬具 
 
記 

 
日      時： 平成 29 年 11 月 14 日（火） 16：30～18：00  
会      場： シティグループ証券  セミナールーム  

（大手町パークビルディング 10F） 
東京都千代田区大手町 1-1-1 大手町パークビルディング 
ＴＥＬ：03-6776-8800（代表） 

         ＊当日は大手町パークビルディング 10 階まで直接お越しください。 
 

時間 テーマ スピーカー 

16:30-17:00 フィンテックで変わる財務会計戦略   一橋大学大学院特任教授          藤田勉 

17:00-18:00 会計監査の品質向上のための政策 金融庁総務企画局参事官          松尾元信様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
（交通アクセス）  

 
＊大手町パークビルディングは大手町駅と地下 1 階で直結しております。 

 
(出典：三菱地所（株）HP) 

 

 

 

 

 

本案内に記載のセミナーでは、セミナーでご紹介する商品等の勧誘を行うことがあります。これらの商品等への投資には、各商品等に所定

の手数料をご負担いただく場合があります。また、各商品等には価格の変動等による損失を生じるおそれがあります。商品毎に手数料等

及びリスクは異なりますので、当該商品等の契約締結前交付書面や  目論見書又はお客様向け資料をよくお読み下さい。当社はイベント・

セミナー等の申し込みの際にいただく氏名、会社名、会社所在地、部署名、役職名、会社電話番号、会社 E メールアドレス等の個人デー

タを、書面または電子媒体の形式でイベント・セミナー開催者やセミナー講師等に第三者提供する場合がありますので 

ご同意の上参加申し込みをお願いいたします。 

商号等／シティグループ証券株式会社 金融商品取引業者 

関東財務局長（金商）第１３０号 

加入協会/日本証券業協会、一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 第二種金融商品取引業協会 

 


